
 
 
 
 
 

      
   

                                                                                                                             
 
 
 

Decreto n. 7.17  
Prot. 313 

     
 
 
 

 
IL RETTORE 

 
- Viste le leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Vista la necessità di creare una graduatoria di merito per formatori tutor; 
- Vista la legge 390/91 e in particolare l’Art. 13 che regolamenta l’attività part-time per gli studenti iscritti ai corsi 

universitari; 
- Visto il D.Lgs. 29 marzo 2012 n. 68 circa la revisione della norma di principio in materia di diritto allo studio, ed 

in particolare l’Art. 11 che regolamenta le forme di attività a tempo parziale degli studenti; 
 

 
DECRETA 

 
 

 
è indetta per l’anno accademico 2016-2017 una procedura di selezione per titoli per formatori-tutor. I formatori-
tutor affiancheranno i docenti referenti/titolari dei corsi/attività coinvolti nella formazione linguistica richiesta e 
svolgeranno attività di supporto per alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana finalizzata allo sviluppo 
della competenza linguistico-comunicativa in italiano pertinente con il profilo di pubblico assegnato (es. cittadini di 
origine straniera residenti in Italia, studenti inseriti nei percorsi di mobilità studentesca). 

 
Art.1 

Requisiti  
 

Il candidato, al momento della presentazione della domanda di partecipazione, dovrà essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 

A- Essere di madrelingua italiana o possedere una certificazione linguistica di livello C2 
B -  Avere conseguito una laurea magistrale presso questo ateneo da non piu’ di 12 mesi, a partire dalla data di 

scadenza del presente bando, con almeno uno dei seguenti esami conseguiti nel settore L-LIN/02 (Linguistica 
Educativa, Glottodidattica, Didattica della Lingua Italiana a stranieri, Verifica e Valutazione) 

oppure 
B1 - Aver conseguito una laurea triennale presso questo ateneo da non piu’ di 12 mesi, a partire dalla data di scadenza 

del presente bando, con almeno uno dei seguenti esami conseguiti nel settore L-LIN/02 (Linguistica Educativa, 
Glottodidattica, Didattica della Lingua Italiana a stranieri, Verifica e Valutazione) 

oppure 
B2 - Essere regolarmente iscritto per l’a.a. 2016-2017 al corso di Laurea magistrale in Scienze linguistiche e 

comunicazione interculturale, o al corso di Laurea magistrale in Competenze testuali per l’editoria, l’insegnamento 
e la promozione turistica con almeno uno dei seguenti esami conseguiti nel settore L-LIN/02 (Linguistica 
Educativa, Glottodidattica, Didattica della Lingua Italiana a stranieri, Verifica e Valutazione) 

oppure 
 B3 - Essere regolarmente iscritto per all’a.a. 2015-2016 al 2° anno del corso di Laurea magistrale in Scienze 

linguistiche e comunicazione interculturale, o al corso di Laurea magistrale in Competenze testuali per l’editoria, 
l’insegnamento e la promozione turistica con almeno uno dei seguenti esami conseguiti nel settore L-LIN/02 
(Linguistica Educativa, Glottodidattica, Didattica della Lingua Italiana a stranieri, Verifica e Valutazione) con laurea 
prevista a marzo 2017. 

 
Art.2 

Tipologia dell’incarico 
 

 
L’attività di formatori tutor non si configura in alcun modo in un lavoro di tipo subordinato. 
L’impegno previsto non potrà superare le 200 ore nell’anno accademico secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 29 marzo 2012 
n. 68. 
Alcune tipologie di incarico possono prevedere compensi o rimborsi spese a seconda del tipo di progetto specifico. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

segue Decreto n. 7.17  
Prot. 313  

 
 
 
 
Per lo svolgimento dell’attività il candidato sarà coperto da polizza assicurativa per infortuni secondo quanto previsto dalle 
attuali norme vigenti per studenti di ogni ordine e grado e per responsabilità civile con apposita polizza stipulata 
dall’ateneo per gli studenti universitari. 
A seconda delle necessità previste dai progetti coinvolti, possono essere individuati tutor con competenze specifiche da 
destinare allo svolgimento del progetto stesso. 
 

Art.3 
Graduatoria 

 
Le domande di candidatura saranno valutate dalla Commissione che redigerà e renderà pubblica la graduatoria di idoneità. 
Saranno valutati il voto di laurea, i requisiti di cui all’art.1 del presente bando, le eventuali esperienze di 
formazione/tutorato e valutazione effettuate o altri titoli e corsi sulla Didattica italiana a stranieri seguiti. 
Il candidato dovrà inoltre inviare il proprio Curriculum Vitae evidenziando la preparazione accademica conseguita nel 
settore richiesto e le eventuali esperienze, certificazioni aggiuntive e attività formative già svolte utili ai fini della selezione. 
Il Rettore nominerà la commissione che, valutate le domande, formulerà la graduatoria di merito.  
La graduatoria sarà resa nota sul sito web di Ateneo all’indirizzo www.unistrasi.it nella sezione “Avvisi” e sulla relativa 
pagina Facebook: https://www.facebook.com/Unistrasi.  
 
 

Art.4 
Criteri di valutazione 

 
La Commissione assegnerà i punteggi sulla base dei seguenti parametri:  
1) Punteggio riportato nel conseguimento della Laurea Magistrale, per chi è in 
possesso del requisito B, e  punteggio della Laurea Triennale, per chi è in possesso 
del requisito B1 o B2 o B3.  

8 punti per 110 e lode 
6 punti per voti da 110 a 108 
4 punti per voti da 107 a 105 
2 punti per voti da 104 a 102 

2) Attività di insegnamento nel settore con periodi specificati 1 punto ogni 50 ore di 
insegnamento, fino ad un massimo 
di 10 punti. 

3) Attività di valutatore CILS 0,2 punti per ogni mese di attività 
fino ad un massimo di 2 punti 

4) Possesso di certificazione DITALS  2 punti 
5) Altri corsi attinenti fino a 3 punti 

 
Ai fini della graduatoria, al punteggio risultante dalla valutazione dei parametri sopra indicati verrà sommato il n° Esami L-
LIN/02 (Linguistica Educativa, Glottodidattica, Didattica della Lingua Italiana a stranieri, Verifica e Valutazione) sostenuti 
durante il percorso di studio. 
In ottemperanza all’art. 3  comma 7 della legge 15 maggio 1997 n. 127, a parità di punteggio è preferito il candidato più 
giovane di età. 

 
 

Art. 5  
Modalità di presentazione delle candidature  

 
La domanda di ammissione alla selezione dovrà essere compilata secondo il modello allegato e indirizzata al Magnifico 
Rettore dell’Università per Stranieri di Siena, Piazza Carlo Rosselli 27/28, 53100 Siena ed essere inviata tramite: 
 

• Posta Elettronica Certificata all’indirizzo unistrasi@pec.it. 
(N.B. Dato che è possibile inviare ad un indirizzo di posta @pec solo da altro account @pec, i candidati 
sono dunque invitati ad attivare una casella personale di posta elettronica certificata). 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
segue Decreto n. 7.17  

Prot. 313 
 
 
 
 

Le candidature dovranno pervenire entro il 31 gennaio 2017.  
Non saranno accettate domande pervenute oltre detto termine o inviate secondo altre modalità di invio o parzialmente 
compilate. 
 
 
I candidati dovranno obbligatoriamente presentare: 
 
- Modulo di candidatura allegato alla presente e opportunamente compilato in tutte le sue parti; 
- Curriculum Vitae. 
 
 

Art. 6 
 Trattamento di dati personali 

 
Ai sensi dell’articolo 13 comma 1 del DLGS 30.06.2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso 
l’Area Management Didattico e URP dell’Università per Stranieri di Siena per le finalità di gestione della procedura di 
selezione. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione pena l’esclusione 
dalla procedura di valutazione. L’interessato gode dei diritti di cui all’articolo 7 del citato decreto legislativo tra i quali figura 
il diritto di accesso ai dati che lo riguardano. 

 
 

Art. 7 
Cessazione delle attività 

 
L’attività del formatore/tutor puo’ cessare: 
- per termine dell’incarico; 
- per espressa rinuncia; 
- per comportamento non conforme all’attività prevista da rilevare a cura dei docenti referenti/titolari del 

corso/attività. 
 
 
 
Siena, 12 gennaio 2017 
 

   IL RETTORE 
                             f/to Prof. Pietro CATALDI 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Anna Maria Beligni 
 
 
 
Il compilatore 
Dott.ssa Roberta Lattanzio 

 



 
     FOTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MODULO DI CANDIDATURA 
 

 
Procedura di selezione per titoli per formatori-tutor 2016/2017 

 
   Al Magnifico Rettore 

Università per Stranieri di Siena  
Piazza Carlo Rosselli, 27/28 

            53100 Siena 
 

 
 
 

 
DATI PERSONALI 

 
Cognome      Nome        M / 

F Luogo di nascita      (     ) Data di nascita:       

Codice fiscale       Cittadinanza:        

Indirizzo di Residenza: Via         N°      

CAP    Città        (     ) Tel.        

Cell.    E-mail           

Domicilio (se diverso dalla Residenza): Via        N°      

Tel.    

 
consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 79 D.P.R. n. 445/2000 

 
 

PRESA VISIONE DEL BANDO CHE ACCETTA IN OGNI SUA 

PARTE CHIEDE 

 
 
di  partecipare  alla procedura di selezione per titoli  per formatori/tutor da destinare  ad  attività di 

supporto per alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana finalizzata allo sviluppo della 

competenza linguistico- comunicativa in italiano pertinente con il profilo di pu bblico assegnato (cittadini di 

origine straniera residenti in Italia, studenti inseriti nei percorsi  di mobilità  studentesca, minori di 

origine straniera nel sistema formativo italiano). 

I  formatori tutor affiancheranno  i docenti referenti/titolari  dei corsi/attività coinvolti  nella formazione 

linguistica richiesta. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
A tal fine, DICHIARA (selezionare): 

A□ Essere di madrelingua italiana o possedere una certificazione linguistica di livello C2; 

B□ Aver conseguito una laurea magistrale presso questo ateneo da non più di 12 mesi, a partire dalla 

data di scadenza del presente bando, con voto di laurea_______/110 ed almeno uno dei seguenti esami 
conseguiti nel settore L-LIN/02: 

• □ Linguistica Educativa: (data esame e votazione)             

• □ Glottodidattica: (data esame e votazione)                        

• □ Didattica della Lingua Italiana a stranieri: (data esame e votazione)                              

• □ Verifica e Valutazione: (data esame e votazione)             

B1□ Aver conseguito una l aurea triennale presso questo ateneo da n on più di 12 mesi, a partire dalla 

data di scadenza del presente bando, con voto di laurea_______ /110 ed almeno uno dei seguenti 
esami conseguiti nel settore L-LIN/02: 

• □ Linguistica Educativa: (data esame e 
votazione)           

• □ Glottodidattica: (data esame e votazione)            

• □ Didattica della Lingua Italiana a stranieri: (data esame e votazione)              

• □ Verifica e Valutazione: (data esame e votazione)             
 
 

B2□ Essere regolarmente iscritto per l’A.A. 2016-2017  al  corso di Laurea magistrale in Scienze 

linguistiche e comunicazione interculturale con almeno uno dei seguenti esami conseguiti nel settore 
L-LIN/02: 

• □ Linguistica Educativa: (data esame e votazione)             

• □ Glottodidattica: (data esame e votazione)             

• □ Didattica della Lingua Italiana a stranieri: (data esame e votazione)              

• □ Verifica e Valutazione: (data esame e votazione)             

B2□ Essere regolarmente iscritto per l’A.A. 2016-2017 al corso di Laurea magistrale in Competenze 

testuali per l’editoria, l’insegnamento e la promozione turistica, con almeno uno dei seguenti esami 
conseguiti nel settore L-LIN/02: 

• □ Linguistica Educativa: (data esame e votazione)             

• □ Glottodidattica: (data esame e votazione)             

• □ Didattica della Lingua Italiana a stranieri: (data esame e votazione)              

• □ Verifica e Valutazione: (data esame e votazione)             

B3□ Essere regolarmente iscritto per l’A.A. 2015-2016 al 2° anno del corso di Laurea magistrale in 

Scienze linguistiche e comunicazione interculturale o al corso di Laurea magistrale in Competenze testuali 
per l’editoria, l’insegnamento e la promozione turistica, con laurea prevista a marzo 2017, con almeno uno dei 
seguenti esami conseguiti nel settore L-LIN/02: 

• □ Linguistica Educativa: (data esame e votazione)             

• □ Glottodidattica: (data esame e votazione)             

• □ Didattica della Lingua Italiana a stranieri: (data esame e votazione)              

• □ Verifica e Valutazione: (data esame e votazione)             
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Precedenti esperienze di attività di insegnamento nel 

settore :   SI  □        NO □ 

Se SI, OBBLIGATORIO indicare luogo e durata, n. totale di ore : 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

Possesso di: 
□ Certificazione Ditals I 
□ Certificazione Ditals II 
□ Corsi per valutatori CILS 
□ Attvità di valutatore CILS (indicare il/I period/i): 

 
_______________________________________________________________ 
 
 
 

 

Altri elementi o esperienze ritenute utili ai fini della selezione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati (barrare le relative caselle): 

 

Curriculum Vitae, debitamente sottoscritto 
 
 

Altro (specificare)    
 

 
 
 
 
 
 

INFORMATIVA AI SENSI DELLA LEGGE 196/2003 
Con la sottoscrizione del presente modulo di candidatura lo studente autorizza l’Università per Stranieri di Siena al 

trattamento dei dati personali contenuti nel modulo stesso nei limiti delle finalità proprie del la procedura di selezione per titoli 

per formatori/tutor. 

 
 
 
 

DATA FIRMA 
 
 

 

 
 

 


